



Handläggare: Hanna Runling
Tfn: 508 09 527

Till Norrmalms stadsdelsnämnd

Vård för äldre i livets slutskede - svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande

Ylva Tengblad
stadsdelsdirektör

Mona Lindgren
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Yvonne Fernell-Ingelström (m) om vård för äldre i livets slutskede. I motionen framförs att äldre i vissa fall har behov av syrgas för att få lindring i livets slutskede vilket i varierande grad finns tillgängligt på kommunens vård- och omsorgsboenden.

Inom landstinget pågår det, tillsammans med representanter från Stockholms stad, diskussioner om att komplettera de medicinska basförråden på vård- och omsorgsboendena med mindre syrgasbehållare för akuta tillstånd.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom vård- och omsorgsavdelningen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Yvonne Fernell-Ingelström (m) om vård för äldre i livets slutskede. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 13 oktober 2006.

Yvonne Fernell-Ingelström (m) beskriver i motionen att äldre med andnöd i vissa situationer har behov av syrgas för att få lindring i livets slutskede. Förslagsställaren pekar på att flertalet vård- och omsorgsboenden i staden inte har tillgång till syrgas och att läkare inte föreskriver syrgas till äldre om de inte är s.k. blodgaspatienter och har ett stort behov av detta. Yvonne Fernell-Ingelström (m) menar att orsaken till problemet är samarbets-svårigheter mellan kommun och landsting. Förslagsställaren anser att äldre har rätt att få tillgång till syrgas inom ramen för servicehus för att få lindring och ska inte behöva uppsöka akutvård för att få denna behandling.

Yvonne Fernell-Ingelström (m) föreslår att frågan snabbtreds och att problemet löses tillsammans med landstinget.

Förvaltningens förslag

Vården av svårt sjuka och döende personer sker i dag till större del än tidigare i det egna hemmet eller på vård- och omsorgsboenden. Vårdtiderna i slutenvården har kortats vilket har medfört ökade krav på den kommunala äldreomsorgen vad gäller resurser, kompetens och samverkan med landstinget.

Inom kommunens vård- och omsorgsboenden finns lång erfarenhet och kompetens vad gäller vård i livets slutskede. Att vårda en person vid livets slut kräver stora kunskaper om hur man genom god omvårdnad kan lindra bland annat smärta och ångest. Döende personer kan i vissa fall plågas av andnöd vilket i sig är ångestskapande. Olika typer av läkemedel och syrgas kan hjälpa till att dämpa ångesten men även här kommer den goda omvårdnaden in i form av t.ex. en liggställning som underlättar andningen och att förmedla lugn och ro.

Kommunens hälso- och sjukvårdspersonal har kompetens att utföra syrgasbehandling om läkare ordinerar detta för någon av de boende. Huvudansvaret för att tillhandahålla syrgasbehållarna och att ordinera mängden syrgas ligger hos landstinget.

I dagsläget pågår det en diskussion inom landstinget, tillsammans med representanter från Stockholms stad, om att eventuellt komplettera de

medicinska basförråden på kommunernas vård- och omsorgsboenden med mindre syrgasbehållare som kan användas vid akuta tillstånd. Förvaltningen anser att det skulle underlätta för boende och personal om det finns ett mindre förråd med syrgasbehållare.

Förvaltningen vill framhålla att det i avvaktan på beslut i frågan alltid finns möjlighet att lösa eventuella problem i det individuella fallet.

Bilaga

Motion av Yvonne Fernell-Ingeström (m) om vård för äldre i livets slutskede